МУНИЦИПАЛЬНАЯ КАЗЕННАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «БОЛЬШЕСОЛДАТСКИЙ РАЙОННЫЙ ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 15.03.2018 г.             		                       	   	                                № 21

О проведении районного конкурса творческих работ
«Народная память о защитниках Отечества» среди обучающихся
образовательных учреждений района, посвященного
75-летию Победы в Курской битве

На основании приказа комитета образования и науки Курской области № 1-1222 от 29.12.2017 г. «О проведении  областной выставки музейных экспозиций, военно-патриотических клубов и объединений  образовательных организаций Курской области «Народная память о защитниках Отечества», посвященной 75-летию Победы в Курской битве, с целью сохранения памяти  и формирования правильного отношения общества к знаменательной дате, изучения и развития интереса к важнейшим  событиям, в соответствии с  планом работы МКООДО «Большесолдатский РДДТ» на 2018 год

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Провести районный конкурс творческих работ «Народная память о защитниках
Отечества» среди обучающихся  образовательных учреждений района, посвященного 75-летию Победы в Курской битве  (далее – Конкурс) с  9 апреля по 13 апреля 2018 года.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение 1).

3. Для организации и проведения районного Конкурса утвердить оргкомитет в следующем составе:
- Нескородева О.М. – начальник Управления образования Администрации Большесолдатского района;
- Курская Н.И. – главный специалист-эксперт Управления образования Администрации Большесолдатского района;
- Алфимова В.Н. – директор МКООДО «Большесолдатский РДДТ»;
- Разинькова Е.В. – методист МКУ «Большесолдатский РМК»;
- Пахомова О.С. – методист МКУ «Большесолдатский РМК»;
- Шевякина Д.Н. – методист МКООДО «Большесолдатский РДДТ»;
- Попова Е.Н. – методист МКООДО «Большесолдатский РДДТ».

4. Работы на Конкурс, оформленные согласно требованиям Положения предоставить в МКООДО «Большесолдатский РДДТ» к 9  апреля 2018 г.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МКООДО «Большесолдатский РДДТ»  Попову Е.Н.

Директор МКООДО «Большесолдатский РДДТ»
Большесолдатского района Курской области 		                В.Н. АЛФИМОВА

Приложение 1
 ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса творческих работ
«Народная память о защитниках Отечества» среди обучающихся
образовательных учреждений района, посвященного
75-летию Победы в Курской битве
1. Общие положения
1.1. Районный конкурс творческих работ «Народная память о защитниках
Отечества» среди обучающихся  образовательных учреждений района, посвященного 75-летию Победы в Курской битве  (далее – Конкурс) проводится в соответствии с государственной программой Курской области «Развитие образования Курской области» (подпрограмма «Развитие дополнительного образования и системы воспитания детей»), утвержденной постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013 г. № 737 –па; областной межведомственной  программой «Патриотическое воспитание граждан Курской области на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением  Администрации Курской области от 25.10.2016 г. № 806-па, постановлением Администрации Курской области от 12.12.2016 г. № 941-па «О праздновании 75-й годовщины Победы в Курской битве», планом работы комитета образования и науки.
 	1.2. Организатор – МКООДО «Большесолдатский РДДТ».
	1.3. Участники – обучающиеся образовательных учреждений Большесолдатского района Курской области.
2. Задачи Конкурса
- совершенствование военно-патриотического и нравственного воспитания обучающихся;
- сохранение памяти и формирование правильного отношения общества к  знаменательной дате;
- изучение и развитие интереса  к важнейшим событиям, героям Курской битвы, совершившим подвиги ради жизни других людей, боевым наградам, культурному наследию,  отражающим памятные страницы сражений на Курской дуге;
- пропаганда художественными средствами подвига российской армии, воспитание уважения к ветеранам, памяти героев родного края, отдавшим жизнь за победу;
- повышение роли и значимости героико-патриотической тематики в художественном творчестве;
- создание условий для творческого развития личности обучающихся.

3. Порядок проведения Конкурса.
Районный Конкурс проводится с  9 апреля по 13 апреля 2018 года.
  На районный Конкурс работы предоставляются в МКООДО «Большесолдатский РДДТ» к 9 апреля 2018 г.

                            4. Условия проведения Конкурса.
Возраст участников от 7 до 18 лет. Допускается индивидуальное и коллективное участие.
Конкурс проводится по следующим номинациям:
- тематический рисунок (формат А4, А3 на плотной бумаге (ватман)), картина (техника исполнения различная). Тема номинации: «Курская битва глазами детей».
- тематический буклет, рассказывающий о людях-участниках Курской битвы;
- тематический сувенир (материал различный: вязание, валяние, бисер, ткань и т.д., с использованием георгиевских лент).
- тематическая открытка, содержащая поздравления ветеранам, информацию о боях  на Курской  земле и др..
- макет сражения Курской битвы.

Работы победителей будут направлены для участия в областной выставке музейных экспозиций  «Народная память о защитниках Отечества» в ОБУ «ВЦ «Курская Коренская ярмарка».

Критерии оценки работ:
- соответствие содержания творческих работ тематике Конкурса;
- художественный уровень творческой работы;
- техническое качество исполнения работ;
- оформление творческой работы (яркое, запоминающееся, привлекающее внимание);
- оригинальность авторской идеи.

 	К конкурсной работе прилагается этикетка, содержащая информацию:
- номинацию;
- название работы;
- ФИО автора (группа авторов);
- ФИО руководителя.